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백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-03 예산액 375,374,000

제2023학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 300,546,000원"을 "세입 · 세출 각각 375,374,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 351,964 275,048 76,916

1.지방교육행정기관이전수입 336,075 259,159 76,916

1.교육비특별회계전입금수입 336,075 259,159 76,916

1.교육비특별회계전입금 336,075 259,159 76,916

1.학교운영비전입금 214,688 214,688 0

2.목적사업비전입금 121,387 44,471 76,916
(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

두드림학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

교육복지학교운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 20,712,000원

 * 1교 =
20,712,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영군보조금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

부안생태교육활동군보조금 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 담당인력 인

건비 : 13,129,000원 * 1교 =
13,129,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 4,800,000

원 * 1교 =
4,800,000

맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 450,000

원 * 1교 =
450,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

다꿈사랑방학교운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)초등돌뵴교실간식비 : 4,180,000

원 * 1교 =
4,180,000

학교무선망추가구축비 : 2,096,000원 * 1교 = 2,096,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.기타이전수입 15,889 15,889 0

1.학교회계간이전수입 15,889 15,889 0

1.다른학교회계전입금 15,889 15,889 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 15,889 15,889 0

2.자체수입 21,991 21,098 893

1.학부모부담수입 18,282 18,282 0

1.수익자부담수입 18,282 18,282 0

1.급식비 18,282 18,282 0

1.급식비 18,282 18,282 0

2.행정활동수입 3,709 2,816 893

1.사용료및수수료 1,456 1,456 0

1.사용료및수수료 1,456 1,456 0

1.사용료 1,456 1,456 0

2.기타행정활동수입 2,253 1,360 893

1.이자수입 1,893 1,000 893

1.이자수입 1,893 1,000 893 예금이자수입 : 893,000원*1회= 893,000

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 1,419 4,400 -2,981

1.전년도이월금 1,419 4,400 -2,981

1.순세계잉여금 1,419 4,400 -2,981

1.순세계잉여금 1,419 4,400 -2,981

1.순세계잉여금 1,419 4,400 -2,981 초등학교순세계잉여금 : -2,885,000원*1회= -2,885,000

유치원순세계잉여금 : -96,000원*1회= -96,000

세입합계 375,374 300,546 74,828
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,915 7,366 2,549

1.기타 교직원보수 3,325 776 2,549

1.교직원대체인건비 3,325 776 2,549

1.[초]교원대체인건비 2,629 0 2,629

1.기간제교원인건비 2,629 0 2,629
(성립전_1추)성과상여금 : 2,628,540원*1

명=
2,629,000

2.[초]직원대체인건비 696 776 -80

1.기간제근로자인건비 616 696 -80 초과근무수당 : -16,000원*1명*5시간= -80,000

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,590 6,590 0

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.[초]자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 1,790 1,790 0

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]교직원복지 1,590 1,590 0

1.교직원복지비 1,590 1,590 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,637 94,544 12,093

1.급식 관리 79,011 75,785 3,226

1.학교급식운영 79,011 75,785 3,226

1.[초]조리사인건비 170 170 0

1.공무직인건비 170 170 0

2.[초]조리원인건비 340 340 0

1.공무직인건비 340 340 0

3.[초]급식재료구입비 57,927 57,927 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 57,927 57,927 0

4.[초]우유급식비 3,226 0 3,226

1.우유급식비 3,226 0 3,226 우유급식비 : 480원*48명*140일= 3,226,000

5.[초]급식운영비 11,433 11,433 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 43 43 0

6.[초]급식기구확충비 2,990 2,990 0

1.비품구입비 2,990 2,990 0

7.[초]대체인건비 475 475 0

1.기간제근로자인건비 475 475 0

8.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 935 935 0

2.연료비 1,015 1,015 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.보건관리 13,636 13,424 212

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,244 2,744 500

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 754 754 0

1.학생복지비 754 754 0

3.[초]보건실운영 1,790 1,790 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,490 1,490 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육자료구입 : 240,000원*1세트*1회= 240,000

행사용품구입 : 26,000원*10종*1회= 260,000

2.학교환경위생관리 10,392 10,680 -288
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,788 2,788 0

1.일반수용비 2,788 2,788 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,124 4,412 -288

1.일반수용비 4,124 4,412 -288
공기정화장치임대료(경상) : -34,800원*1

대*10월=
-348,000

놀이시설안전검사수수료 : 60,000원*1회= 60,000

3.학생복지 13,990 5,335 8,655

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
사제동행체험활동 : 50,000원*6개학년*2회

=
600,000

위생지원 : 5,000원*10종*2회= 100,000

심리검사및상담치료 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.학생복지운영 12,990 5,335 7,655

1.[초]학생교과서구입 5,335 5,335 0

1.학생복지비 5,335 5,335 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 2,492 0 2,492
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

155,750원*4종*4회=
2,492,000

2.연료비 4,703 0 4,703
(성립전_1추)차량유류비 : 1,844원*150ℓ

*17회=
4,703,000

3.기타공공요금 460 0 460
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 460,000

원*1회=
460,000

3.기본적 교육활동 55,850 44,980 10,870

1.교과 활동 35,185 32,115 3,070

1.교과활동지원 9,571 7,571 2,000

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

4.[초]두드림학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,540 0 1,540
기초학력지도강사비 : 35,000원*2시간*22

회=
1,540,000

2.교육운영비 460 0 460 교재구입 : 20,000원*2권*10명= 400,000

간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학습준비물 600 600 0

4.외국어 교과활동 675 675 0

1.[초]교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

5.유치원 교과활동 18,189 17,119 1,070

1.[유]교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.[유]학습준비물지원 2,170 2,000 170

1.학습준비물 2,170 2,000 170
원아체육복및가방구입 : 24,280원*7명*1회

=
170,000

3.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

4.[유]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 200 200 0

5.[유]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[유]유치원행사운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[유]유치원현장학습 1,269 1,269 0

1.연료비 269 269 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유]누리과정운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*3명*3월= 900,000

6.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 20,665 12,865 7,800

1.자율활동 13,775 7,975 5,800

1.[초]학생회활동지원 1,525 1,525 0

1.학생복지비 1,525 1,525 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]과학행사 1,350 1,350 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]마실교육과정 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)마실교육과정운영(1학년) : 

100,000원*9명=
900,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(2학년) : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(3학년) : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(4학년) : 

100,000원*7명=
700,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(5학년) : 

100,000원*10명=
1,000,000

(성립전_1추)마실교육과정운영(6학년) : 

100,000원*12명=
1,200,000

9.[초]부안환경생태교육활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 생태체험비 : 20,000원*48명*1회= 960,000

재료구입 : 5,000원*8개*1회= 40,000

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학여행 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]현장학습 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]동아리활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3부서*6회

=
630,000

2.교육운영비 1,370 0 1,370 (성립전_1추)재료비 : 13,700원*50종*2회= 1,370,000

4.진로활동 1,890 1,890 0

1.[초]진로체험활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

4.선택적 교육활동 68,426 38,552 29,874

1.방과후학교 운영 57,954 32,080 25,874

1.방과후학교운영 7,600 7,600 0
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1.[초]특기적성교육 7,600 7,600 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 21,780 15,400 6,380

1.[초]돌봄교실운영 19,580 15,400 4,180

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.교육운영비 14,960 10,780 4,180
(성립전_1추)오후돌봄간식비 : 2,000원*19

명*110일=
4,180,000

오후돌봄간식비 : -2,000원*10명*107일= -2,140,000

오후돌봄운영물품 : 53,500원*10종*4회= 2,140,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)오후돌봄운영물품 : 50,000원

*3종*10회=
1,500,000

(성립전_1추)연계형돌봄운영물품 : 35,000

원*2종*10회=
700,000

3.유치원방과후과정운영 28,574 9,080 19,494

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,810 8,810 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 14,714 270 14,444

1.기간제교원인건비 13,293 270 13,023
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

1,551,330원*1명*6월=
9,308,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*1명*25일=
2,400,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,421 0 1,421
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 236,690

원*6월=
1,421,000

3.[유]누리과정운영 450 0 450

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)특성화강사비 : 50,000원*3명

*3월=
450,000

4.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)돌봄연장근로수당 : 30,000원

*1명*90일=
2,700,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 25,000원*8명*5월= 1,000,000
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3.비품구입비 900 0 900
(성립전_1추)자전거구입 : 300,000원*3대

*1회=
900,000

2.독서활동 6,472 6,472 0

1.독서활동운영 6,472 6,472 0

1.[초]도서구입 5,349 5,349 0

1.도서구입비 5,349 5,349 0

2.[초]도서관운영 553 553 0

1.일반수용비 253 253 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미운영 570 570 0

1.도서구입비 570 570 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,360 0 3,360 체험학습비 : 35,000원*48명*2회= 3,360,000

2.학습준비물 640 0 640 학습준비물지원 : 13,330원*48명*1회= 640,000

5.교육활동 지원 49,450 24,342 25,108

1.교무업무 운영 11,388 11,388 0

1.교무학사운영 11,388 11,388 0

1.[초]교무실무사인건비 108 108 0

1.공무직인건비 108 108 0

2.[초]교무학사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0
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2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,650 2,350 1,300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,750 450 1,300

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,750 450 1,300

1.교육운영비 1,750 450 1,300 학교폭력예방체험 : 11,450원*48명*1회= 550,000

학교폭력예방활동및체험(목적) : 15,620원

*48명*1회=
750,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.[초]안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.연구학교 운영 20,712 0 20,712

1.연구학교운영 20,712 0 20,712

1.[초]어울림학교운영 20,712 0 20,712

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)교원체험연수 : 25,000원*11

명*2회=
550,000

2.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)기초학력지도 : 35,000원*2시

간*22회=
1,540,000

(성립전_1추)학생동아리활동지원 : 35,000

원*3개*22시간=
2,310,000

3.교육운영비 16,240 0 16,240
(성립전_1추)1학년교과계절체험학습 : 

30,000원*9명*4회=
1,080,000

(성립전_1추)2학년교과계절체험학습 : 

30,000원*5명*4회=
600,000

(성립전_1추)3학년교과계절체험학습 : 

30,000원*5명*4회=
600,000

(성립전_1추)4학년교과계절체험학습 : 

30,000원*7명*4회=
840,000

(성립전_1추)5학년교과계절체험학습 : 

30,000원*10명*4회=
1,200,000

(성립전_1추)6학년교과계절체험학습 : 

30,000원*12명*4회=
1,440,000

(성립전_1추)문화체험 : 50,000원*48명*2

회=
4,800,000

(성립전_1추)학생바인더구입 : 8,000원*60

개*1회=
480,000
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(성립전_1추)교육공동체활동지원 : 20,000

원*20가족*1회=
400,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영 : 

50,000원*48명*2회=
4,800,000

4.목적사업업무추진비 72 0 72
(성립전_1추)교육과정협의회 : 36,000원*2

종*1회=
72,000

4.학습지원실 운영 10,600 8,504 2,096

1.정보화실운영 10,600 8,504 2,096

1.[초]학교정보화지원 8,504 8,504 0

1.교육운영비 7,604 7,604 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]학교무선망구축 2,096 0 2,096

1.일반수용비 350 0 350 케이블공사 : 350,000원*1식= 350,000

2.비품구입비 1,746 0 1,746 무선AP구입 : 1,746,000원*1식= 1,746,000

5.교육여건 개선 3,100 2,100 1,000

1.교육환경개선 3,100 2,100 1,000

1.[초]PC구입 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[초]보건실환경개선 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*8종= 400,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)의자 외 2종 : 300,000원*2종

=
600,000

6.학교 일반운영 85,096 87,362 -2,266

1.학교기관 운영 35,881 35,747 134

1.부서기본운영 23,779 23,779 0

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,379 16,379 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.기타공공요금 289 289 0
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3.여비 10,500 10,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 12,102 11,968 134

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,532 5,532 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 291 291 0

3.연료비 2,691 2,691 0

4.기타공공요금 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,770 3,636 134

1.일반수용비 3,770 3,636 134 냉난방기청소 : 67,000원*2대*1회= 134,000

3.[유]유치원운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 46,941 49,341 -2,400

1.학교시설장비유지 46,941 49,341 -2,400

1.[초]공공요금및제세공과금 24,332 24,332 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,200 3,200 0

3.기타공공요금 5,132 5,132 0

2.[초]시설관리용역 7,360 7,060 300

1.일반수용비 7,360 7,060 300 전기안전관리용역비 : 25,000원*12월= 300,000

3.[초]시설일반관리 11,417 14,117 -2,700

1.기간제근로자인건비 338 338 0

2.일반수용비 11,079 13,779 -2,700 소규모수선비 : -450,000원*6회= -2,700,000

4.[초]화장실관리 1,612 1,612 0

1.일반수용비 1,612 1,612 0

5.[초]당직관리 2,220 2,220 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,220 2,220 0

3.학교운영 협력 2,274 2,274 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,274 1,274 0

1.[초]학부모회운영 1,274 1,274 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 74 74 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 3,400 -3,400

1.예비비 0 3,400 -3,400

1.예비비 0 3,400 -3,400

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비(초) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 400 -400

1.예비비 0 400 -400 예비비(유) : -400,000원*1회= -400,000

세출합계 375,374 300,546 74,828
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